
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG 3 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số: 849 /BC-UBND Phường 3, ngày 12 tháng 8 năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 8 

 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 9 năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 165/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Cao Lãnh về việc quy định chế độ báo cáo định kỳ 

trên địa bàn thành phố Cao Lãnh. Ủy ban nhân dân Phường 3 kết quả lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển về Kinh tế - Xã hội, An ninh trật tự - 

Quân sự địa phương trong tháng đạt được những kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2024 

1. Về kinh tế  

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp  

- Đất nông nghiệp trên địa bàn: Tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng theo hướng nông nghiệp đô thị (Nông nghiệp thông minh) với diện 

tích 180,73ha1, ứng dụng khoa học công nghệ vào cây trồng vật nuôi2. 

- Chăn nuôi gia súc gia cầm và thủy sản: Không có dịch bệnh xảy ra; thực 

hiện 01 lượt tuyên truyền vận động Nhân dân không tái đàn vật nuôi theo Nghị 

quyết 81/2021/NĐ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng 

Tháp; ra quân bắt động vật thả rong như chó mèo3 và tiêm phòng bệnh dại chó, 

mèo cho 01 hộ dân tổng số 02 vật nuôi (chó). 

1.2. Lĩnh vực thương mại, dịch vụ  

Tình hình sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường ổn định, 166 cơ sở4 

kinh doanh hàng hóa thiết yếu; tuyên truyền các hộ kinh doanh giữ gìn đảm bảo 

vệ sinh môi trường và trật tự đô thị. Vận động các hộ kinh doanh thực hiện ứng 

dụng thương mại điện tử, thanh toán điện tử và các hình thức không sử dụng tiền 

mặt trong trao đổi kinh doanh. 

1.3. Tài chính ngân sách 

* Tình hình thu, chi ngân sách:  

                                                
1 Đất chuyên trồng lúa: 58,76ha, cây hằng năm: 0,03ha, cây lâu năm: 119,51ha. 
2 Diện tích trồng Xoài 37ha nông dân đang thu  hoạch  với giá bán tại vườn giao động từ 10.000 đồng/01kg xoài tượng 

da xanh; diện tích lúa khoảng 45ha,  trong tháng nông dân trên địa bàn Phường 3 gieo trồng, canh tác ổn định, thuận 

lợi thời gian này nông dân đã xuống giống lúa vụ 3  được 15 ngày tuổi; Diện tích hoa màu khoảng 1,5 ha chủ yếu là 

cây ngắn ngày như: rau muống, dưa leo… phục vụ nhu cầu tiêu thụ tại tại địa phương và khu vực chợ. 
3 Theo kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 21/3/2023 về việc bắt động vật thả rong (chó, mèo). 
4 Từ đầu năm đến nay, Phường 3 có 27 hộ kinh doanh đăng ký, thành lập mới. 
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- Tổng thu ngân sách: 9.402.381.7765đ/11.562.500.000đ, đạt tỷ lệ 81,32%.  

- Tổng chi ngân sách: 5.505.526.873đ/11.562.500.000đ, đạt tỷ lệ 47,62%. 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 06/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố Cao Lãnh về việc quản lý thu và xử lý nợ tiền sử dụng đất của hộ 

gia đình, cá nhân năm 2023 trên địa bàn thành phố Cao Lãnh. Đến nay, Ủy ban 

nhân dân Phường đã vận động thu nợ được 01/38 hộ với số tiền 

367.778.604đ/4.131.827.100đ. 

1.4. Tình hình thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn  

Công trình mở rộng Trường Mầm non Sao Mai: Có 11 hộ bị ảnh hưởng, 

đã thông qua phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. Hiện nay, đã điều 

chỉnh tên công trình Trường Mầm non Hương Sen thành Trường Mầm non Sao 

Mai6. Đang đợi phê duyệt đổi tên giá tiền bồi thường tên công trình. 

Dự án Chỉnh trang Đường Cách Mạng Tháng 8: (đoạn từ đường Nguyễn 

Đình Chiểu đến ngã ba Rạch Bãy): có 206 hộ bị ảnh hưởng. Đã thông qua 

phương án bồi thường, hỗ trợ. Tổ chức họp dân trao Quyết định thu hồi đất; 

Quyết định bồi thường, hỗ trợ. Đến nay, có 200/206 hộ nhận tiền bồi thường đạt 

90,29%. Còn 03 hộ chưa bàn giao mặt bằng7. Hiện nay công trình đang thi công 

mặt đường, đạt tiến độ công trình đạt khoảng 65%. Dự kiến tháng 12 năm 2024 

hoàn thành. 

Công trình mở rộng đường Ngô Quyền (đoạn từ Vàm Đình đến Cầu Sở 

Tư pháp) giai đoạn 1 hạng mục Cống Ngô Quyền (Cống Kênh 16): có 12 hộ bị 

ảnh hưởng. Trao quyết định thu hồi đất, quyết định bồi thường, hỗ trợ cho 12/12 

hộ. Đến nay có 11/128 hộ dân nhận tiền bồi thường đạt 91,67%.  

1.5. Công tác trật tự đô thị và xây dựng 

- Công tác trật tự đô thị: Ra quân lặp lại trật tự đô thị tuyến đường Sở Tư 

pháp; tổ công tác đảm bảo trật tự đô thị khu vực Chợ tạm Cao Lãnh duy trì thực 

hiện công tác tuần tra, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm quy 

định pháp luật về trật tự đô thị với 56 lượt, nhắc nhở 103 trường hợp mua bán 

lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. 

- Công tác trật tự xây dựng: Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị kiểm 

tra các công trình xây dựng trên địa bàn. Qua kiểm tra có 02 trường hợp làm 

cam kết dọn dẹp vệ sinh để vật liệu xây dựng cặp kênh Xáng; lập biên bản 01 

trường hợp xây dựng không phép (đang bổ sung hồ sơ); lập biên bản vi phạm 

                                                
5 Thu phí, lệ phí: 37.760.000đ/65.000.000đ, đạt tỷ lệ 58,09% (tăng 15,2%); thu thuế đất PNN: 

136.148.740đ/265.000.000đ, đạt tỷ lệ 76.52 (tăng 25.14%)%; Phí, lệ phí môn bài: 87.400.000đ/88.000.000đ, đạt 

tỷ lệ: 99,32%; Lệ phí trước bạ nhà đất: 314.998.100đ/590.000.000đ, đạt tỷ lệ: 53.39%. 
6 Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 07/3/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về việc điều chỉnh tên công 

trình Trường Mầm non Hương Sen thành Trường Mầm non Sao Mai. 
7 Đinh Thị Mỹ Nhân, Nguyễn Xuân Hương, Mai Hồng Kỳ, Nguyễn Văn Bé. 
8 Còn 01 hộ (ông Nguyễn Hữu Phương, bà Bùi Thị Thanh Hiền) vì Giấy CNQSDĐ còn ở Ngân hàng. 
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hành chính 01 công trình xây dựng sai mục đích sử dụng đất. UBND Thành phố 

đã ra Quyết định xử phạt với số tiền 8.000.000đ (hộ dân đã thực hiện nộp phạt). 

1.6. Vệ sinh môi trường 

Khảo sát tuyến Thông Lưu bề trên, xin chủ trương Phòng Tài nguyên và 

Môi trường Thành phố tổ chức việc thu gom rác đối với các tuyến đường còn lại 

trên địa bàn. 

Họp dân 2 tuyến đường (Rạch Miễu -Rạch Bãi bờ dưới khóm Mỹ Long; 

tổ 91,92 khóm Mỹ thiện) về việc đăng ký thu gom rác. Kết quả các hộ dự họp 

đều thống nhất đăng ký. 

Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt đạt 96%.  

1.7. Công tác quản lý đất đai 

Thành lập Hội đồng đăng ký đất đai lần đầu theo Công văn số 2272/UBND-

TNMT ngày 06 tháng 8 năm 2024 của UBND Thành phố về việc thực hiện nhiệm 

vụ đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất và thành lập Hội đồng đăng ký đất đai lần 

đầu9. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

2.1. Giáo dục và đào tạo 

Trong tháng, Ủy ban nhân dân Phường lãnh đạo các điểm trường tổ chức 

công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025 đảm bảo Kế hoạch đề ra. 

- Trường Tiểu học Võ Thị Sáu: xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, 

xếp hạng 3/24 Trường tiểu học trên địa bànThành phố; 03 giáo viên được công 

nhận sáng kiến ngành, năm học 2024 – 2025; 100% cán bộ,  giáo viên Hoàn thành 

cập nhật đánh giá trên Temis đúng thời gian quy định; 03/13 học sinh hoàn thành kiểm 

tra lại, đạt tỷ lệ 23,07%. 

- Trường Mầm non Sao Mai: Tiếp tục tổ chức hoạt động giữ trẻ trong dịp hè; 

duy trì công tác kiểm phẩm hàng ngày và đảm bảo tốt vệ sinh an toàn thực phẩm; 

thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng. 

- Trường Trung học Cơ sở Kim Hồng: Hoàn thành công tác bồi dưỡng và 

kiểm tra học sinh chưa đạt năm học 2023 - 2024; bồi dưỡng học sinh giỏi các 

môn văn hó. 

2.2. Hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Công tác chăm sức sức khỏe Nhân dân luôn được quan tâm thực hiện và 

duy trì tốt chế độ thường trực cấp cứu 24/24h; Duy trì thực hiện chiến dịch vệ 

                                                
9 Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 08/8/2024 của UBND Phường về việc thành lập Hội đồng đăng ký đất đai 

lần đầu. 
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sinh môi trường diệt lăng quăng bọ gậy phòng chống dịch bệnh do virus zika và 

sốt xuất huyết vào thứ sáu . Trong tháng, khám chữa bệnh 14 lượt, không có ca 

bệnh sốt xuất huyết và tai chân miệng. Từ đầu năm đến nay xảy ra 11 ca sốt xuất 

huyết, 23 ca tay chân miệng. Áp dụng biện pháp tránh thai 50 trường hợp; 02 ca 

sinh con thứ 3; 74 trẻ em dưới 2 tuổi và 5 tuổi suy dinh dưỡng. 

Tiếp tục phối hợp với Công an Phường thực hiện cài đặt sổ sức khỏe điện 

tử tích hợp trên phần mềm VNeID mức độ 2 trên địa bàn. Đến nay, thực hiện 

6.137/10.340 sổ, đạt tỷ lệ 59,35%; Trạm Y tế thực hiện triển khai tư vấn khám 

chữa bệnh từ xa.  

Trong tháng, UBND Phường lãnh đạo Trạm Y tế truyền thông, tư vấn và 

quản lý tầm soát, sàng lọc trước sinh, sơ sinh và khám sức khỏe tiền hôn nhân 

trên địa bàn Phường 3 năm 2024. 

2.3. Hoạt động văn hóa, thể thao và truyền thanh  

Tổ chức kỷ niệm 23 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 

28/6/2024) với chủ đề “Gia Đình Hạnh phúc - Quốc Gia Thịnh Vượng”. Qua đó, 

Ủy ban nhân dân Phường đã biểu dương 27 hộ gia đình tiêu biểu nhân Ngày Gia 

đình Việt Nam 28/6. 

2.4. An sinh xã hội, tạo việc làm và giảm nghèo 

 Tính đến nay, toàn phường có 508 đối tượng hưởng bảo trợ xã hội hàng 

tháng với số tiền 279.540.000đ. Chi trả mai táng phí cho 02 đối tượng số tiền 

14.400.000 đồng.  

 Ủy ban nhân dân Phường phối hợp với Viettel chi nhánh TP Cao Lãnh chi 

trả bảo trợ xã hội cho 508/508 đối tượng và tiền điện hộ nghèo cho 13/13 hộ nghèo 

qua thẻ ATM, đạt 100% 

 Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội Liên hiện Phụ nữ Việt 

Nam Phường tổ chức Diễn đàn trẻ em với chủ đề “Hành động thiết thực, ưu tiên 

nguồn lực trẻ em”. Qua đó, UBND Phường đã trao 45 suất quà cho trẻ em thuộc 

hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường với tổng trị giá 3.000.000đ. 

 Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và 

Ban nhân dân 05 khóm tích cực vận động Nhân dân tham gia BHYT được 

10.340/10.820 đạt 97,5%10, vận động 156/236 người tham gia BHXH tự nguyện 

đạt tỷ lệ 66,1% chỉ tiêu trên giao (giảm 4 so với tháng trước). 

 Trong tháng, đã giới thiệu việc làm cho giới thiệu việc làm cho 60 lao 

động nâng tổng số giới thiệu cho 485/500 lao động đạt 97%; công tác vận động 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tiếp tục được triển khai 

                                                
10 Chỉ tiêu UBND Thành phố giao 96,5%; Chỉ tiêu UBND Phường đề ra 98%. 
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thực hiện có 10/10 lao động đã xuất cảnh, đạt tỷ lệ 100% và 13 lao động đang 

học định hướng (có 11 lao động đăng ký ở các công ty ngoài không qua trung 

tâm giới thiệu việc làm Tỉnh, có 02 du học sinh nước ngoài tại Đài Loan và 

Ytalia). 

Nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 

27/7/2024), UBND Phường 3 thành lập 07 đoàn đến thăm, tặng quà cho 114 hộ 

gia đình chính sách với tổng trị giá 96.400.000đ. 

 2.5. Hoạt động của các Hội đặc thù 

Hội Khuyến học: Duy trì vận động hỗ trợ 11 em học sinh có hoàn cảnh 

khó khăn với số tiền 200.000đ/tháng. Ngoài ra, Hội Khuyến học phường vận 

động mạnh thường quân tiếp tục hỗ trợ em Đinh Gia Long (hộ cận nghèo khóm 

Mỹ Thiện) số tiền 1.000.000 đồng/tháng đến khi tốt nghiệp THPT. 

Hội Người cao tuổi: Triển khai Kế hoạch người cao tuổi làm kinh tế giỏi; 

Hội nghị “biểu dương Người cao tuổi tiêu biểu tham gia xây dựng hệ thống 

chính trị cơ sở”, giai đoạn 2019 - 2024.  

 3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và quốc phòng - an ninh 

3.1. Xây dựng chính quyền 

Duy trì thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 

về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong lãnh đạo, điều hành và thực 

thi công vụ Phường 3 năm 2024 và những năm tiếp theo. Ban hành Công văn số 

762/UBND ngày 25/7/2024 về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong tham gia 

các cuộc họp, hội nghị và thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

Kịp thời triển khai Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19/6/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Chung tay 

xóa nhà tạm, nhà đột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”; tuyên truyền sâu 

rộng trong Nhân dân việc thực hiện các thành tố “Chính quyền kiến tạo, công dân số; kinh tế 

tuần hoàn, tăng trưởng xanh” trên địa bàn Phường theo định hướng của Tỉnh; chấn  

Tổ chức Hội nghị sơ kết tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm 2024 nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội 6 tháng đầu năm 2024, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024. Qua đó, UBND Phường đã 

biểu dương 06 tập thể và khen thưởng 10 cá nhân có thành tích trong việc 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024. 

Tình hình tôn giáo trên địa bàn phường ổn định, các cơ sở tôn giáo chấp hành 

tốt theo quy định của Hiến pháp và Luật Tín ngưỡng tôn giáo. Với phương châm 
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"sống tốt đời, đẹp đạo", các tín đồ tôn giáo trên địa bàn phường đã tích cực tham 

gia các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là các hoạt động từ thiện, nhân 

đạo, đã góp phần phát triển kinh tế - xã hội và an sinh xã hội ở địa phương. 

Trong tháng, Ủy ban nhân dân Phường triển khai Thông tư số 23/2024/TT-BNV 

ngày 13/6/2024 của Bộ Nội vụ quy định phân cấp một số nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về tín ngưỡng, tôn giáo của Bộ Nội vụ. 

Trong tháng, 01 công chức chuyển công tác về UBND Phường 411 và tiếp 

nhận 01 công chức12; đề nghị UBND Thành phố nâng phụ cấp thâm niên quân sự 

đối với ông Nguyễn Đức Minh, Chỉ phó Ban chỉ huy quân sự. Tính đến nay, 

tổng số cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách Phường là 27 

người. Trong đó, có 09 cán bộ, 08 công chức và 10 người hoạt động không 

chuyên trách Phường. 

3.2 Công tác cải cách hành chính  

Duy trì mô hình CCHC có hiệu quả trên địa bàn như: Ngày không viết, 

nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 và trả hồ sơ ngoài giờ; mô hình “Trả kết quả 

TTHC bằng văn bản điện tử”, thực hiện hồ sơ trực tuyến và hướng dẫn người 

dân nộp hồ sơ tại nhà giảm người dân đến trụ sở UBND phường nộp hồ sơ; 

đồng thời thực hiện mô hình 03 Không: Không viết hồ sơ, không đi nộp hồ sơ, 

không đi nhận kết quả; 02 Tại: Nộp hồ sơ tại nhà và nhận kết quả tại nhà đối với 

hồ sơ liên thông dịch vụ công Quốc gia; Kế hoạch mô hình làm việc ngày thứ 

bảy hàng tuần để tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính Phường 3 năm 

202413. 

Trong tháng, Ủy ban nhân dân Phường tổ chức khắc phục các hạn chế14 

sau Đoàn kiểm tra CCHC của Thành phố năm 2024 đã chỉ ra tại Thông báo số 

474/TB-ĐKTCCHC NGÀY 28 tháng 6 năm 2024 về kết quả kiểm tra công tác 

cải cách hành chính năm 2024 tại UBND Phường. Bên cạnh đó, UBND Phường 

cũng tổ chức công tác tự kiểm tra cải cách hành chính Quí 2 năm 2024, kịp thời 

ban hành văn bản chấn chỉnh các hạn chế sau công tác tự kiểm tra15. 

Trong tháng, Ủy ban nhân dân Phường đã triển khai kịp thời các nội dung 

liên quan đến công tác CCHC như niêm yết các thủ tục hành chính mới ban 

hành được công bố tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả UBND Phường, trên 

                                                
11 Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 18/6/2024 của UBND Thành phố về điều động công chức xã, phường đối 

với ông Võ Hoàng Anh. 

12 Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 14/6/2024 của UBND Thành phố về điều động công chức xã, phường đối 

với bà Liêu Xuân Đào. 

13Tư vấn thủ tục hành chính qua điện thoại được 16 cuộc.. 
14 Kế hoạch số 690/KH-UBND ngày 04/7/2024 của Ủy ban nhân dân Phường về khắc phục các hạn chế sau kiểm 

tra CCHC năm 2024. 
15 Công văn số 735/UBND ngày 16/7/2024 của UBND Phường về chấn chỉnh hạn chế sau công tác tự kiểm tra 

cải cách hành chính Quí 2 năm 2024. 
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Trang Thông tin điện tử Phường và phần mềm quản lý niêm yết thủ tục hành chính 

16; tuyên truyền và hướng dẫn người dân thực hiện thanh toán trực tuyến trên 

Cổng dịch vụ công quốc gia thu được 124/186 hồ sơ với tổng số tiền là 

3.217.000đ; chứng thực bản sao điện tử từ bản chính được 2344/2344 việc, đạt 

tỷ lệ 100%. 

Sử dụng phần mềm một cửa ứng dụng theo chương trình một cửa điện tử 

của Tỉnh. Trong tháng, tổng số hồ sơ tiếp nhận 186 hồ sơ. Trong đó, kỳ trước 

chuyển qua 04 hồ sơ, giải quyết sớm hạn là 181 hồ sơ, đúng hạn 04 hồ sơ, đang 

giải quyết 01 hồ sơ; Hồ sơ trực tuyến 186/186 hồ sơ, đạt 100%; Số hóa hồ sơ, 

kết quả giải quyết TTHC, hồ sơ giấy tờ 184/186 hồ sơ, đạt 98,92% 

UBND Phường thường xuyên chỉ đạo thực hiện cải thiện Bộ Chỉ số chỉ 

đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong 

thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử. Qua 

đó, Phường 3 xếp hạng 11/15 xã, phường, đạt 84,65 điểm, xếp loại: Tốt.  

Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với nhân dân trên địa bàn Phường Quí 

2 năm 2024 tại Ban nhân dân khóm Mỹ Phước. Qua đó, có 13 hộ dân tham dự, 

04 ý kiến được chủ trì cuộc tiếp xúc ghi nhận và giải trình thỏa đáng. Hội nghị 

sinh hoạt chuyên đề cải cách hành chính năm 2024 tại Kế hoạch số 747/KH-

UBND ngày 19/7/2024. Qua Hội nghị đã trao đổi và tìm giải pháp thực hiện một 

số tiêu chí, tiêu chính thành phần chưa đảm bảo tỷ lệ như số hóa thành phần hồ 

sơ, kết quả giải quyết TTHC, tỷ lệ TTHC đủ điều kiện phát sinh dịch vụ công 

trực tuyến toàn trình; tình hình cải thiện Bộ chỉ số, chỉ đạo điều hành phục vụ 

người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo 

thời gian thực trên môi trường điện tử. 

3.3. Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

Trong tháng, UBND Phường tổ chức tiếp công dân định kỳ17 được 05 lượt, 

tuy nhiên không có người dân đến tham dự buổi tiếp xúc; không có đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh thuộc thẩm quyền. 

                                                
16 Quyết định số 605/QĐ-UBND-HC ngày 19/7/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc công bố Danh 

mục thủ tục hành chính ban hành mới, sửa đổi, bổ sung và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh 

vực nghề thủ công mỹ nghệ, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng thuộc phạm vi chức năng quản lý và giải quyết 

của Sở Công thương, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 607/QĐ-UBND-HC 

ngày 22/7/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt 

Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên và môi trường thực hiện trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp; Quyết định số 633/QĐ-UBND-HC của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc công bố danh mục 

thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính, lĩnh vực tín ngưỡng tôn giáo thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 644/QĐ-UBND-HC ngày 06 tháng 08 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp Về việc công bố Danh mục và Quy trình nội bộ 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử: 

Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; và đăng ký khai tử, xóa 

đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất thực hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
17 Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND Phường 3 về việc phối hợp tổ chức tiếp công dân giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công trên trên địa bàn Phường năm 2024 
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3.4. Bảo đảm quốc phòng - an ninh 

Công tác Quốc phòng – Quân sự: Duy trì, thực hiện nghiêm công tác trực sẵn 

sàng chiến đấu đảm bảo quân số đúng theo quy định. Phối hợp với Công an Phường, 

tuần tra, kiểm soát giữ gìn ANCT - TTATXH trên địa bàn và các khu vưc trọng 

điểm được 45 đợt với 92 lượt lực lượng dân quân tham gia. 

Tình hình an ninh nội bộ và an ninh xã hội ổn định; lập hồ sơ quản lý 02 đối 

tượng theo Nghị định số 150/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ; duy trì 

công tác kiểm tra PCCC và cơ sở lưu trú. Qua kiểm tra, các cơ cở chấp hành nghiêm 

về PCCC và các quy định của pháp luật về lưu trú. 

3.5. Công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số 

Sử dụng tốt phần mềm quản lý văn bản: Tỷ lệ xử lý văn bản, hồ sơ công 

việc trên môi trường mạng đạt 97,68%, tỷ lệ sử dụng chữ ký số 02 lớp đạt 

100%. 

Triển khai tuyên truyền, cài đặt ứng dụng i-Speed tại Công văn số 

749/UBND ngày 19/7/2024 của UBND Phường về việc phối hợp tuyên truyền 

sử dụng ứng dụng i-Speed để nâng cao chất lượng dịch vụ. Qua đó, số lượng 

được cài đặt 34 lượt cài đặt. 

UBND Phường chỉ đạo 02 công chức tham gia học tập và hoàn thành 03 

khóa học tại Công văn số 2156/UBND-VHTT ngày 25/7/2024 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về việc tiếp tục triển khai bồi dưỡng tập huấn về chuyển đổi số 

trên nền tảng học mở trực tuyến MOOCs năm 2024 với các khóa học bổ sung 

vào tài khoản cá nhân18. Kết quả hoàn thành 100%. 

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân Phường cũng triển khai kịp thời các lợi ích 

của việc cắt sóng 2G; 30 thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng tham dự buổi 

tập huấn triển khai thực hiện một số nội dung Kế hoạch phát triển công dân số 

Đồng Tháp năm 2024. 

3.6. Tình hình thực hiện Bản cam kết hành động năm 2024 

(Kèm phụ lục báo cáo kết quả thực hiện) 

4. Đánh giá chung 

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường quan tâm chỉ đạo, điều hành thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Trong tháng, UBND Phường đã phấn đấu 

thực hiện các chỉ tiêu trong năm 2024 đảm bảo Chương trình hành động của 

Đảng ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội của Phường. 

                                                
18 gồm (DXDL03: Dữ liệu trong cơ quan nhà nước; DXDL04: Tổng hợp, phân tích dữ liệu; DXBC01: 

Kỹ năng số trong báo chí) 
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Thường xuyên tuần tra, kiểm tra trong công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh 

môi trường; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, quan tâm công 

tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người dân trên địa bàn. Thực hiện 

theo dõi tình hình nắm bắt tư tưởng của người dân đối với việc thực hiện quy 

hoạch các dự án trên địa bàn.  

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là các ổ dịch sốt 

xuất huyết, tay chân miệng ở trẻ em. Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc 

gia về y tế; chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác cải cách hành chính tại đơn vị, 

nâng cao công tác tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Duy 

trì các mô hình CCHC mang lại hiệu quả ở địa phương. Quán triệt công chức, 

người hoạt động không chuyên trách hướng đến đơn vị hành chính phục vụ. 

Hoàn thành công tác kiến nghị rà soát, đơn giản hóa TTHC tại địa phương.  

Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước, điều hành của Ủy ban nhân dân 

phường, tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, kiện toàn tổ 

chức bộ máy, thực hiện nghiêm lề lối, giờ giấc làm việc, tác phong công tác theo 

hướng phục vụ hành chính bằng “Mô hình 03 Không; 02 Tại, không viết hồ sơ, 

không đi nộp hồ sơ, không đi nhận kết quả, nộp hồ sơ tại nhà và nhận kết quả tại 

nhà đối với hồ sơ liên thông trên cổng Dịch vụ công Quốc gia”. 

Tiếp tục quan tâm thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần trong Bộ chỉ 

số CCHC của UBND Phường như công tác số hóa kết quả giải quyết TTHC còn 

hiệu lực, thường xuyên kiểm tra kết quả số hóa thành phần hồ sơ và kết quả giải 

quyết TTHC. 

* Bên cạnh những kết quả đạt được còn một số nội dung hạn chế như: 

Công tác triển khai thực hiện các chỉ tiêu theo kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội của Ủy ban nhân dân Phường còn chậm như công tác thu phí, lệ phí, thuế 

phi nông nghiệp; tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia BHYT và BHXH tự 

nguyện; đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng 

lao động. 

Theo Bản cam kết của Chủ tịch UBND Phường ký kết với Chủ tịch UBND 

Thành phố đầu năm 2024 thực hiện đạt các chỉ tiêu Bản cam kết nhưng đến nay 

vẫn chưa có sản phẩm đạt chất lượng OCOP được công nhận đạt 03 sao trở lên 

và chưa có dự án khởi nghiệp mới, dự kiến UBND phường sẽ phối hợp với Hội 

nông dân phường tiếp xúc, vận động các cơ sở kinh doanh sản xuất trên địa bàn 

phường tham gia đăng ký sản phẩm đạt chất lượng OCOP được công nhận đạt 

03 sao trở lên trong tháng tiếp theo và có dự án khởi nghiệp. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 8 NĂM 2024 

1. Về lĩnh vực kinh tế 
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Lãnh đạo Ban nhân dân 05 khóm tập trung thu thuế phi nông nghiệp trên 

địa bàn; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

vận động các hộ dân bàn giao mặt bằng đường Cách mạng Tháng 8 theo dõi tiến 

độ thi công các công trình trên địa bàn. 

Duy trì công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường 

và công tác quản lý đất công. 

Tổ chức đi vận động hộ gia đình và cá nhân nợ tiền sử dụng đất nộp tiền sử 

dụng đất theo Nghị định số 79/2019/NĐ-CP ngày 26 tháng 10 năm 2019 của 

Chính phủ sửa đổi Điều 16 Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 

2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất. 

Hướng dẫn 08 cơ sở, sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện Chu trình 

OCOP theo Hướng dẫn số 5059/HD-SNN-OCOP ngày 20/12/2023 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn Tỉnh về thực hiện Chu trình OCOP trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp. 

2. Về Văn hóa - Xã hội  

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, vệ sinh an toàn thực 

phẩm; thực hiện đảm bảo công tác an sinh xã hội cho các đối tượng chính sách, hộ 

nghèo, cận nghèo, khó khăn, trẻ em; thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, tổ 

chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; vận động 

nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội đạt chỉ tiêu thành phố giao 

năm 2024. 

Lãnh đạo Trạm Y tế Phường tiếp tục thực hiện thực hiện hướng dẫn cài đặt 

và sử dụng sổ sức khoẻ điện tử. Thường xuyên thực hiện vệ sinh môi trường, diệt 

lăng quăng phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. 

3. Về công tác cải cách hành chính 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính của 

Phường năm 2024. Trong đó, tập truyên tuyên truyền về dịch vụ công trực 

tuyến, thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt trên Trạm Truyền thanh 

Phường; nhắc nhở cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách 

phường thực hiện đảm bảo tỷ lệ trao đổi văn bản đi được trao đổi trên môi 

trường mạng dưới dạng văn bản điện tử được ký số và tỷ lệ xử lý văn bản, hồ sơ 

công việc trên môi trường mạng đúng qui định. 

Tập trung thực hiện cải thiện Bộ Chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá 

chất lượng phục vụ người dân doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

Duy trì kế hoạch thực hiện mô hình tại địa phương và tăng cường thực 

hiện mô hình “Công dân điện tử” và lưu trữ dữ liệu hồ sơ của công dân trên 

Cổng dịch vụ công phục vụ công tác cải cách hành chính năm 2024 đẩy mạnh 

tạo tài khoản VNeID và tài khoản DVC cho công dân trên địa bàn; mô hình 03 
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Không: Không viết hồ sơ, Không đi nộp hồ sơ, Không đi nhận kết quả; 02 Tại: 

Nộp hồ sơ tại nhà và nhận kết quả tại nhà đối với hồ sơ liên thông dịch vụ công 

Quốc gia; thường xuyên tự kiểm tra tăng cường kỷ luật, kỹ cương hành chính 

trong lãnh đạo, điều hành và thực thi công vụ 

4. Về an ninh trật tự và Quân sự địa phương 

Duy trì thực hiện tốt mô hình tuần tra chia nhỏ địa bàn giữ vững an ninh 

chính trị, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội; làm sạch dữ liệu phạm nhân 

tử nguồn C10 và cập nhật mã định danh chủ phương tiện giao thông; tuần tra, 

kiểm soát, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao 

thông; phòng, chống cháy nổ trên địa bàn phường. Duy trì giữ vững địa bàn 

trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội chuyển hóa đạt năm 2023; hướng 

dẫn, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử - VNeID cho công dân đủ điều 

kiện trên địa bàn phường; răn đe, quản lý giáo dục TTN có biểu hiện VPPL;; 

triển khai xây dựng Công an Phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh, 

đô thị; tổ chức Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh, tổ quốc năm 2024. 

5. Về xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số 

Sử dụng tốt hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống thư điện tử 

công vụ, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, hệ thống quản lý cán 

bộ, công chức và thường xuyên theo dõi và thực hiện nhập liệu đầy đủ trên Hệ 

thống thông tin báo cáo Tỉnh; Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả UBND Phường 

tiếp tục kiên trì hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực 

tuyến; thực hiện cài đặt và sử dụng ứng dụng i-Speed. 

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 6 và nhiệm 

vụ chủ yếu tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Phường 3./. 

 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- Phòng Tài chính – kế hoạch Thành phố;  KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Lê Duy Sơn 

- HĐND phường; 

- Thành viên UBND phường; 

- Trường THCS Kim Hồng; 

- Trường Tiểu học Võ Thị Sáu; 

- Trường Mầm non Sao Mai 

- UB MTTQ VN và các tổ chức CT-XH phường; 

- BND 05 khóm; 

- Lưu: VT, VPTK. 

 



 

Phụ lục 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN BẢN CAM KẾT HÀNH ĐỘNG NĂM 2024 

(Kèm theo Báo cáo số 849 /BC-UBND ngày 12 tháng 8 năm của UBND Phường 3) 

 

STT Nội dung thực hiện ĐVT 
Chỉ tiêu 

2024 

Kết quả thực hiện đến 

ngày 12/8/2024 

01 Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt % 100 

Năm 2024, UBND 

Phường không có thực 

hiện vốn công trình đầu 

tư công 

02 Hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách do Thành phố giao % 100 81.23 

03 Hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ dân cư tham gia bảo hiểm y tế do Thành phố giao % 96,5 97.5 

04 
Hoàn thành chỉ tiêu đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài do Thành 

phố giao 
% 10 100 

05 Có thêm sản phẩm OCOP được công nhận đạt 3 sao trở lên 
Sản  

phẩm  
01 Đang thực hiện 

06 

Số doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể đăng ký thành lập mới trên địa bàn cao 

hơn năm 2023 và ít nhất có 01 dự án khởi nghiệp mới 
   

Số hộ kinh doanh cá thể Hộ  27 

Dự án khởi nghiệp Dự án 01 Đang thực hiện 
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STT Nội dung thực hiện ĐVT 
Chỉ tiêu 

2024 

Kết quả thực hiện đến 

ngày 12/8/2024 

07 

Tham mưu UBND Thành phố thực hiện Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức 

đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) đạt điểm số bằng 

hoặc cao hơn năm trước liền kề 

%  Đang thực hiện 

08 

Kết quả thực hiện chỉ số, đánh giá, xếp loại chuyên môn được Thành phố đánh giá 

hàng năm đạt điểm số cao hơn năm trước liền kề trước, gồm: 
   

- Chỉ số cải cách hành chính; % >80.59 Đang thực hiện 

- Đánh giá, xếp loại dân chủ cơ sở;  %  Đang thực hiện 

- Đánh giá, xếp loại dân vận chính quyền Điểm 100 Đang thực hiện 

09 

Có thêm ít nhất 01 sáng kiến phục vụ cải cách, đổi mới trong lãnh đạo, điều hành, 

phục vụ Nhân dân được Chủ tịch UBND Thành phố công nhận hiệu quả áp dụng 

và phạm vi ảnh hưởng trên địa bàn Thành phố 

Sáng 

 kiến 
01 

Mô hình “2 Không” và 

“3 Tại” 

10 
Không có trường hợp bị UBND Thành phố phê bình, yêu cầu kiểm điểm rút kinh 

nghiệm bằng văn bản trong tham mưu thực hiện chức năng, nhiệm vụ 

Trường 

hợp 
00 00 

11 
Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo; không để xảy ra tham nhũng 

tiêu cực, sai phạm và điểm nóng về an ninh trật tự liên quan địa phương 
% >98 100 

12 
Hoàn thành đúng hạn 100% các nhiệm vụ do UBND thành phố, chủ tịch UBND 

Thành phố giao trên phần mềm giao việc 
% 100 100 
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